
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 35 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: CITTA’ EUROPEA DEL VINO 2024 – APPROVAZIONE ATTO 
COSTITUTIVO DEL COMITATO PROMOTORE “ALTO PIEMONTE – GRAN 
MONFERRATO, TERRITORIO EUROPEO DEL VINO 2024/2026”. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ DUE del mese di LUGLIO alle ore 10,30 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS   Roberto  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  0                     
                                                             

 
      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………… 

............................................................................................................................................................. 
 
          Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele……………………….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 18/12/2004 si era deciso di 
aderire, all’Associazione Nazionale Città del Vino di Siena e che tutt’ora questo Comune è socio ed 
in regola con il pagamento delle quote di adesione; 
 

VISTO CHE: 
- l’Associazione Nazionale Citta’ del Vino, da anni ormai pubblica il Bando di gara per il 

riconoscimento CITTÀ EUROPEA DEL VINO in collaborazione con RECEVIN - 
European Network of Wine Cities; 

- lo scopo del concorso è il riconoscimento delle città vitivinicole attive nella promozione e 
diffusione della cultura del vino a livello europeo. Il premio assegnato di “CITTÀ 
EUROPEA DEL VINO” simboleggia e rappresenta lo sviluppo dell'industria vinicola, il 
consolidamento del territorio e la cultura del vino a livello europeo; 

 

DATO ATTO: 
-      che con propria precedente deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 26/02/2021 era stato deciso 
di: 
1) approvare una bozza di protocollo di intesa tra i Comuni Città del Vino di: GHEMME, BOCA, 

BOGOGNO, BRIONA, FARA NOVARESE, MAGGIORA, MEZZOMERICO, 
ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO in PROVINCIA di NOVARA, GATTINARA in 
PROVINCIA di VERCELLI, BRUSNENGO, VIGLIANO BIELLESE e VILLA DEL BOSCO 
in PROVINCIA di BIELLA; 

2) autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Boca alla sottoscrizione dello stesso; 
3) dare atto che, altri Comuni Città del Vino avrebbero potuto aderire in un secondo tempo al 

protocollo d’intesa, presentando al Comune di Ghemme capo-fila la relativa delibera di 
adesione. L’adesione dei nuovi Comuni, verrà accolta tacitamente da quelli già compresi 
nell’attuale protocollo e solamente la Città del Vino di Ghemme prenderà atto delle eventuali 
nuove adesioni; 

4) che la sottoscrizione formale del Protocollo d’Intesa dai rappresentanti degli Enti a ciò 
debitamente autorizzati, comporterà che da quel momento l’atto assumerà tutti gli effetti di 
legge vincolando gli Enti sottoscrittori; 
-  che, successivamente, anche i Comuni di Barengo e Borgomanero hanno aderito a tale     

        protocollo; 
- che le Province di: Biella, Novara, Vercelli e VCO hanno a suo tempo anch’esse manifestato 

l’interesse all’iniziativa approvando un protocollo di intesa; 
 
 
VISTO CHE: 
- i Comuni Città del Vino succitati intendono avviare un rapporto di reciproca collaborazione e 
cooperazione con altri territori, come deciso nell’incontro tenutosi il 10/06/2022, durante il quale è 
stata approvata la proposta di ampliamento dei territori partecipanti al progetto per la presentazione 
della candidatura per Città del Vino Europea 2024, rispettivamente: 
-  ai Comune di Acqui Terme, Casale Monferrato e Ovada; 
-  alla Provincia di Alessandria;  
coinvolgendo nel progetto anche l’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo e  
l’Enoteca Regionale di Ovada e del Monferrato; 
 
RITENUTO di partecipare al bando di gara, quando verrà pubblicato dall’A.N.C.V.; 



PRESO ATTO, in considerazione degli impegni e di tutte le attività che richiede la partecipazione 
al bando dell’ A.N.C.V. relativo alla candidatura del territorio a Città del vino europea 2024, 
della futura costituzione di un Comitato Promotore, a tal fine, denominato “Alto Piemonte-Gran 
Monferrato, territorio europeo del vino 2024-2026”. 
Il Comitato curerà il dossier di candidatura e il materiale necessario al raggiungimento dello scopo e 
la raccolta dei fondi necessari. Il Comitato si prefigge, altresì, la realizzazione di manifestazioni, 
didattiche, culturali, di spettacolo o di quant'altro fosse ritenuto utile per il raggiungimento dello 
scopo prefissato; 
 
VALUTATO che il costituendo Comitato Promotore rappresenterà i territori coinvolti nel progetto, 
a seguito di quanto deciso nel succitato incontro del 10/06/2022, si individuano, le seguenti figure:  
Riboldi Federico – Sindaco del Comune di Casale Monferrato 
Giordano Davide Maria – Sindaco del Comune di Briona 
Temporelli Davide – Sindaco del Comune di Ghemme 
unitamente a: 
Arosio Mario - Presidente Enoteca Regionale di Ovada e del Monferrato 
Stupenengo Umberto – Direttore dell’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del 
Nord Piemonte; 
 

PRESO ATTO: 
- dell’allegato schema di atto costitutivo del Comitato Promotore denominato “Alto Piemonte-Gran 
Monferrato, territorio europeo del vino 2024-2026”; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgst.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs.vo n.267/2000, il parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento da parte del competente Responsabile di Servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano nei modi e forme di legge,  
                                                                     
 
                                                             DELIBERA 
 

1. di prendere atto: 
-  della decisione assunta dai Comuni Città del Vino succitati dell’ampliamento dei territori 
partecipanti al progetto per la presentazione della candidatura per Città del Vino Europea 
2024, rispettivamente: 

            -  ai Comune di Acqui Terme, Casale Monferrato e Ovada; 
            -  alla Provincia di Alessandria;  
           coinvolgendo nel progetto anche l’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del             
           Nebbiolo e l’Enoteca Regionale di Ovada e del Monferrato; 
            -  della futura costituzione del Comitato Promotore, denominato “Alto Piemonte-Gran            
           Monferrato, territorio europeo del vino 2024-2026” per tutte le attività connesse alla  
           candidatura del territorio a Città del vino europea 2024; 

2. di approvare lo schema di atto costitutivo del Comitato Promotore “Alto Piemonte-Gran   
Monferrato, territorio europeo del vino 2024-2026” (allegato alla presente deliberazione); 
 



con separata e unanime votazione espressa per alzata di mano nei modi e termini di legge 

      3) Di dichiarare, la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per  
          gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi  
         sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 01/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to MARONI Valeria 

  
______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele 
  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 13/08/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/08/2022 
al 02/09/2022  
 
Boca, li 18/08/2022  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 02/07/2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 02/07/2022 
        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 
 
 
 


